docet l. c. §. 292. & 293. Ex eis quoque, quæ circa Amalgamata pro lubitu Artificis Mercurio diluenda adduxi & imposturæ Alchemicorum, qui Mercurium, cui Metallum nobile adjecerunt, pro Lapide Philosophorum venditant, & artificia per quæ Metallica Corpora Argentivo vivo, quæstus ergo, commiscent, elucescunt. Metallica præterea Corpora omnia per Argentum vivum in Pulverem reducuntur, quando ab illis in Amalgama reductis, Caloris ope abigitur Mercurius. Nec levis est quem Stannum Mercurio solutum ad Specula vitrea paranda exhibet usus. Cuprum ope Amalgamationis Auriferum reddi describit Auctor tractatus, qui *Wunder drey* inscribitur, & ipse aliquando sum expertus. Sublimiores quos Alchymici ex Amalgamatione expectant usus, cum non satis perspiciam, eosdem mitto. Id tantum adhuc addens, quod Clar. MONTAMY ostenderit ope Amalgamationis illud Aurum, quod lignis obductum est, exinde colligere & in formam metallicam reducere *Memoires des Etrangers présentés à l'Académie T. II. p. 565.*

## §. LXI.

Si Menstruum Corpus, cui affunditur, non totum, sed solummodo unam aut alteram ejus partem solvit, labor *Extractionis* nomine venit; cum itaque sub Extractione vera contingat ejus partis quæ extrahitur Solutio, hinc patet, Extractionem iisdem cum Solutione nitenti principiis, easdem cum ea habere encheireses, eosdemque edere effectus; id denique adhuc Extractio habet, quod eximie ad Solutionem Radicalem (§. 44.) faciat, & quod ejus ope idem Corpus naturale pluribus quos inde expectamus usibus propius possit accommodari.

## §. LXII.

Menstruum, cujus ope Extractio fuit instituta, pro varia ejus natura, pro vario ad quem per Evaporationem redactum fuit spissitudinis gradu, pro varia quoque quam extraxit Substantia variis nominibus compellari solet, quorum pluribus, cum valde vage usi fuerint Auctores, hinc quicumque eis statuuntur limites, tamen omnia, quæ singulis ab Auctoribus adscripta reperimus, Præparata, ad ea referri non poterunt. *Lixivium* appellant castæ Latinitatis Auctores Aquam, quæ Salem ex Cinere Vegetabilium, hic enim prisca Romanis Licis nomine veniebat, Extraxit; Recentiores non raro omnem Aquam, quæ partes quascunque salinas ex quibuscunque Substantiis receperunt, hoc nomine compellant. *Tincturæ & Essentiæ* significatus à decimo sexto Seculo ad hunc usque diem alio plane sensu veniunt, quam is est, quo sive in puro Latio sive Alchemicis veniebant. *Tincturas* dicimus tam Aquam à partibus quas Extraxit coloratam, quam Liquores Spirituosos, qui à Substantiis quas Extraxerunt tinctæ sunt, istarum autem tam parcam receperunt quantitatem, ut eorum fluor inde non imminuatur. *Essentiarum* nomine, si illud quidem retinendum est, illæ Tincturæ, quarum crassitudo ab eis quæ Extraxerunt augetur, possunt venire. *Elixir* Arabibus aliud, aliud Alchemicis, aliud denique Recentioribus indigitat, qui sub eo Menstruum majori spissitudine, quam id, quod sive sub Tincturæ sive sub Essentiæ nomine venit, gaudens, intelligunt, sive hanc majorem spissitudinem ex sua natura sive ab eis quas Extraxit Substantiis habeat. Si à Menstruo aquoso vel vinoso, quod Extractionem peregit, ea Humiditatis quantitas evaporatur, ut illud eam acquirat crassitudinem, quæ Musto est, quando ad tertiam partem decoquitur, illud improprie licet *Sapam* & Arabica denominatione *Rob* appellant; si autem Evaporatio eo usque protenditur,

id quod remanet digitis adhæreat, *Extracti* nomine compellatur, & quidem *Gummosi*, si Menstruum fuerit quosum, *Resinosi* autem, si Extractio Spiritus Vini operata sit instituta.

## §. LXIII.

Succi ex Vegetabilibus expressi, cum sint Aquæ ejusdem quo fuerunt obtenti Vegetabilis partibus in Aqua solvendis foeti, hinc patet, quod *Succi inspissati* ad Extracta gummosa proxime accedant; quia autem Expressio tales quoque Plantæ partes, quæ in Aqua dissolvi non possunt, in eadem suspendit, hinc Succos, antequam inspissentur, prius depurandos esse elucescit.

## EXPERIMENTUM XVIII.

## EXTRACTUM AQUOSUM EX VEGETABILI QUOCUNQUE.

Determinata Vegetabilis quantitas cum largiore Aquæ quantitate Coquitur, defunditur Aqua, nova Vegetabili affusa denuo cum eodem Coquitur, & hoc tamdiu repetitur, usque dum latex per aliquod tempus cum Vegetabili Coctus, inde nullo colore aut odore afficitur; omnis quæ cum Vegetabili cocta fuit Aqua, lenissimo igne Evaporatur, quando Decoctum crassitudinem Syrupi habet, illud sive sub non interrupta agitatione Evaporatur, usque dum Substantiam digitis non adhærentem, mollem, in pilulas formandam reliquerit, sive per foros superficie levissima instructos distribuitur, & temperato Solis sive Balnei Mariæ Exsiccat, Exsiccatum à foro sub forma squamarum gracilium & quibus aliquis splendor est secedit. Ex *Agarici* uncia una Extracti quous priori methodo parati scrupulos quatuor, ex eodem *Florum Acaciarum* ejusdem Extracti, quod amaro

sapore instructum fuit, dimidiam Unciam, ex pari *Rhabbarbari* quantitate quoque dimidiam Unciam talis Extracti, ex eodem *L. Quujaci* pondere Drachmam dimidiam similis Extracti, quod odore & sapore ad Balsamum Peruvianum accedit, ex totidem *Florum Verbasci* talis Extracti Drachmas quinque, ex eodem *Chrysofplenii* pondere Drachmas tres cum dimidia, ex simili denique de *Radice Sencka* quantitate duas Drachmas obtinimus.

Uncia una *Antophyllorum* dedit nobis Extracti altera methodo inspissati Drachmas duas; eadem quantitas *Corticum Chinæ* aliquot Grana supra dimidiam Unciam largita est; totidem *Corticum Cascarillæ* Drachmas duas exhibuit; Unciam dimidiam cum Scrupulis duobus ex *Anagallidis* simili quantitate paravimus; idem *Baccarum Ebuli* pondus Drachmas duas cum dimidia edidit; par *Boletj cervini* pondus Scrupulos duos, duas Drachmas autem eadem *Bovistæ* quantitas stitit.

## RATIO.

Quando Vegetabile tam diu cum Aqua coquitur, ut novus ipsi affusus latex exinde ulterius non mutetur, Aquam omnem, quod inde solvere potuit, recepisse, nemo omnino inficias ibit. In ea ratione, qua Aqua partibus ex Vegetabili extractis foeta evaporat, hæ propius ad se invicem accedunt, Liquoris crassitudo crescit, omni quæ ad Extractionem adhibita fuit Aqua ablata, remanent partes Vegetabilis tenaci & digitis non adhærente forma instructæ; cum autem hæ, quo propius sub Evaporatione ad se invicem accedunt, eo magis ultimis Aquæ guttis, sub forma vaporis expellendis, resistent, & Calorem laterum vasis experiantur, qui ut Aqua omnis expellatur etiam augendus est, hinc sub vulgari Extracta parandi methodo, eadem vix non semper Igne alterata obtinentur & colore nigro gaudent. Præ-

erenda igitur omnino est altera, quam indicavi, methodus, quam Illustris Comes DE LAGARAI S primus anno 1736. publicavit, GEOFFROY *Mem. de l'Ac. Roy. des Sc.* 1738. p. 193. inseruit, ipse Comes in *Chymie Hydraulique* Parisiis 1746. edita uberrime exposuit; per eam, cum Liquor eo tempore, ubi partes Extractæ difficilem Aquæ Evaporationem reddere cœperunt, per discos, in quibus exiguam altitudinem obtinet, distribuatur; hinc Calor mediocris exiguam Aquæ copiam, cui parum resistitur, absque ut partes Extractæ alterentur, in auras agere valet, ipsæ partes Extractæ, cum omnis ab illis sit ablata Aqua, paucae per omnem disci superficiem distributæ exsiccantur, hæc ipsa quoque, cum perfecte lævis sit, & siccae & tenues & quasi politæ & splendentes evadunt. Modus has Substantias parandi, earum color, sapor, & si lubet Distillatio, quod male pro sinceris Salibus habeantur, facile evincunt; nec qui omnia rite ponderat, GEOFFROY negabit, quod Coctio, tædiosam & dispendiosam, quam Comes præcipit, Aquæ cum Vegetabili triturationem egregie suppleat.

Sed id quoque circa eum, de quo loquor, Laborem est observandum, quod, cum omne Vegetabile Mucilaginem habeat, & hæc Resinas quoque in Aqua suspendat (Exper. IV.), Extracta aquosa vix non semper quoque partes resinosas, & quidem pro varia Mucilaginis ratione varia in proportione vehant, à quibus autem Alcoholis ope liberari possunt. Evincunt demum ea, quæ circa nostrum Experimentum dixi, & frustra volatiles Vegetabilium partes, in Extractis ex ipsis paratis supponi, eadem quæ sit origo atque natura Gummi, quæ nobis Natura largitur, & rationalem quendam Analyleos Vegetabilium modum præmonstrant.

## VIRE S.

Cum sub Extractione partes Vegetabilium efficaces

à terreſtribus omni vi medicata carentibus ſeparentur, Gummoſæ quoque non raro diverſiſſimas à Reſinoſis vires poſſideant; hinc quam eximie hic Labor ſcopo medico inſerviat evidens eſt.

### EXPERIMENTUM XIX.

#### MUCILAGINUM EX VEGETABILIBUS EXTRACTIO.

Quædam Vegetabilia, dum cum Aqua ſive Infunduntur ſive Coquantur, largam ejus quantitatem viſcidam reddunt, nec tamen ipſam ſive evidentius tingunt, ſive ipſi ſenſibiliorem ſaporem communicant, Aqua talis ad certum gradum decocta & refrigerata in Subſtantiam ſemiſfluidam, ſemipellucentem & tremulam abit, quæ *Mucilago* dicitur; ea, ſi ulterius ſub non interrupta agitatione evaporatur, tandem tota ſicca evadit. *Radices Altheæ & Symphyti* dimidium ſui ponderis exſiccætæ Mucilaginis largiuntur, *Radices Malvæ* quartam partem; ex una *Seminis Cydoniorum* Uncia obtinuimus Mucilaginis Drachmas tres, Scrupulos quatuor autem ex totidem de *Semine Lini*, ultra ſubquintuplum ſui ponderis *Radices Salep* Mucilaginis ſiccæ largiuntur.

#### RATIO.

Omne quidem Vegetabile Mucilaginem habet, inde enim omnem Plantarum nutritionem pendere alibi evincimus, ſed in non paucis Vegetabilibus Mucilagini per iſtorum fabricam aliæ quoque & quidem præcipue oleoſæ partes junguntur, & tunc illa ſub forma Extracti (Experim. 18.) Aquam cum Vegetabili digeſtam ſubit; in aliis autem magis ſincera hæret & ſub nativa forma ab Aqua extrahitur; ſed hæc ipſa forma pro varia Plantæ, unde deſumitur, ſtructure tam ſpiſſitudinis quam coloris ratione varia eſt. Quando omnis Mucilago

Solidis Plantarum est ablata, ea in Pulverem conciere; videmus hinc Mucilaginem esse vinculum, quod has Terræ partes in Fibrâ Vegetabilem unit, evidens est. Salem essentialem Mucilagini inesse, docet eadem per moram & calorem acidum spirans.

## VIRES.

Mucilagine sive intus exhibitæ, sive extus applicatæ, & Demulcentes & Relaxantes edunt Vires; hinc ad morbos ab Acrimonia vel Strictura oriundos cum successu in usum trahuntur; eadem, cum in nostrum Corpus delatæ Acidum suum emittant, Refrigerantes quoque edunt Vires. Convenientia demum Mucilaginis cum Gelatina, & Analysis Granorum Cerealium & vix non omnium Vegetabilium, quæ animalibus in usum cedunt, vincunt, quod Mucilago sit id Vegetabilium principium, quod eadem finibus Alimentariis adaptat; evidens simul est, quomodo per nostrum Experimentum modus Vis alimentariæ Vegetabilium possit determinari.

## EXPERIMENTUM XX.

GELATINARUM EX ANIMALIBUS  
EXTRACTIO.

Qualiscunque pars solida cujuscunque Animalis cum aqua, illa, quam *Exper. XVIII. & XIX.* dixi, ratione tractata, eam viscidam reddit; hæc Aqua ad certum terminum, qui ex ejus aliquot guttis, disco frigido inlatis, & per frigus consistentibus agnoscitur, Evaporata, abit in Substantiam, quæ ad Mucilaginem (*Exper. 19.*) accedit, ea tamen magis densa est. Gelatina parata, si prudenti calore & non interrupta agitatio-  
Inspissatur, *Gelatina sicca* nomine venit. Cum *Den-*

*tes Apri, Ebur, Cornu Cervi, Ungulas alcis, Unicornu verum & Dentes Hippopotami*, ea exploraverimus lege, ut de singulis unam receperimus Unciam; obtinimus ex primo & secundo Scrupulos duos, ex tertio Scrupulos quinque, ex quarto Scrupulum unum, ex quinto Grana duo cum triginta, ex Sexto denique Scrupulos duos cum dimidio Gelatinæ siccæ; Millepedum vivorum Uncia, Gelatinæ valde nauseosæ Drachmam dimidiam dedit.

## RATIO.

Cum Gelatina ex omni Animali & animali parti solida obtineatur, nec in Cruore aut Sero quoque deficiat, prouti per Experimenta à Physiologis recensita elucescit, hinc eandem ad partes Animalibus proprias pertinere evidens est; & cum durissima Ossa ea ablata in pulverem dilabantur, teste usitata apud Pharmacopæos *Præparatione Philosophica*, hinc eam constituere vinculum quod Terram in Fibram animaleam ordinat, perspicimus ipsum Experimentum cum Gelatinam per varios tenacitatis gradus transeuntem exhibeat, quomodo ex eodem Humore & tenerrima Membrana & durissimum Os surgere possint, illustrat. Sed id quoque ex eo, quod Gelatinam pro varia, quæ in ea obtinet, Aquæ ratione variam tenacitatem habere videmus, varia Animalia & varias Animalium partes, variæ tenacitatis Gelatina vehere elucescit; elucescit autem simul, quomodo per id, circa quod verbor, Experimentum, tam ad alimentarios quam ad medicatos partium Animalium Effectum concludere possimus, quam viam GEOFFROY in *Mémoires de l'Acad. Roy. des Scienc.* 1730. p. 217. 1732 p. 17. & Cl. BECCARIUS & MONTIUS *Comm. Bononiens.* T. II. P. I. p. 95. circa carnes Animalium quibus sive ad cibum sive ad curandos morbos utimur felicissimis avibus triverunt. Major Gelatinarum præ-

Mucilaginibus densitas debetur vi majori, qua vasa Animalia præ Vegetabilibus in eos, à quibus perfluuntur, humores agunt. Id demum notandum, quod Arti hactenus impossibile fuerit Mucilaginem in Gelatinam mure; quod tamen per Organismum animale fieri demonstrant omnia Animantia, quæ victu vegetabili vivunt.

## VIRES.

Medicatæ Gelatinarum vires ad eas Mucilaginum non solum accedunt, sed easdem quoque superant. Nutrienti maxime scopo eximie conferunt, cum nutritionem nostram præcipue Gelatinæ Humoribus nostris illatæ deesse Physiologi evincunt. Illum etiam in modum, quem Experimento dixi, omne fere Glutinis vel Collæ generis, quo Artifices utuntur, paratur, & Collarum diversitates pro variis Animalibus & Animalium partibus, inde conficiuntur, ex eis, quæ adduxi, elucescunt.

*EXPERIMENTUM XXI.*ALIAM GLEBIS METALLICIS VEL TERRIS  
IMMIXTORUM EXTRACTIO.

Exploretur Gleba metallica sive Terra gustu, numquam Salem habeat, ea, si fuerit insipida, sive in retorta sive in nudo Igne calcinetur, si nec inde sapida, exponatur Aëri, inde si Pulvere quodam tomentum ferente obducitur & linguam evidenti sapore afficit, committitur Lebeti, & ea Aquæ copia excoquitur, quæ requiritur, ut nova ipsi affusa & cum ea cocta nullo in se ulterius afficiatur sapore; Lixivium sive statim ad cuculam Evaporatur, sive, si ex Terra nitrata fuerit, per cineres trajicitur, Crystalli inde ortæ colliguntur, remanens Liquor denuo Evaporatur & in Crystallos cogi-

tur; in pluribus autem primæ Cryſtalli à poſterioribus differunt evidenter; Lixivio, quod à Cryſtallis Vitrioli remanet, adjicitur Alkali ſive fixum ſive volatile, & illud denuo ad Cryſtallifandum reponitur, ita non raro Alumen exinde adhuc obtinetur; crebræ etiam obſervationis eſt, quod Lixivium ex Terris aluminofis extractum, niſi ipſi Alcalia adjiciantur, in Cryſtallos non abeat.

## RATIO.

Docet hoc Experimentum, quomodo Vitriola, Alumen, Nitrum, Sal communis & ſi quis alius Sal eſt, quem Natura partibus terreſtribus immiſcuit, inde poſſint ſeparari. Cum teſtibus Auctoꝝ, qui Hiſtoriam Naturalem deſcripſerunt, plures Glebæ Vitriolum aut Alumen non edant, niſi prius aliquam earum, quas recensui, Præparationum fuerint expertæ, quædam autem eadem, quam primum ex Terra eruuntur, dimittant; hinc patet, cur tunc demum tales Glebæ debeant recipi, quando eo, quo linguam afficiunt, ſapere evincunt, quod Salem contineant. Cur Alkali non raro ad formandas Aluminis Cryſtallos neceſſarium ſit, infra patebit. Ad Nitrum in Cryſtallos cogendum, ut Lixivio adjiciatur Alkali fixum, omnino requiritur.

*EXPERIMENTUM XXII.*

## FERRI MUTATIO IN CHALYBEM.

Bacilli de Ferro optimo, quorum craſſities duas lineas non debet excedere, cum Pulvére, qui ex Subſtantiis, quæ & Salem & Principium inflammabile habent, conſtato, ab omni autem Acidi Vitriolici labe immunes ſunt, ea lege collocantur, ut Strato Pulveris lineas tres in circa craſſo tegatur Crucibuli fundus, illi imponantur Bacilli ea lege, ut ad minimum tres lineæ  
à Cru

Crucibuli parietibus extimorum Bacillorum margines  
 listent; idem quoque intervallum inter ipsos Bacillos  
 intercedat, his iterum Stratum Pulveris, huic denuo  
 Bacilli imponantur, & ita continuetur usque dum ulti-  
 mum Pulveris Stratum parum à summa Crucibuli ora  
 listet. Detineatur Crucibulum, cui Luti vulgaris ope  
 Operculum agglutinatur, inter Carbones candentes ea  
 lege, ut Ferrum semper quidem sit ignitum, sed ne-  
 quaquam fundatur; elapsis decem aut duodecim horis  
 eximatur Bacillus & num totus in Chalybem abierit ten-  
 etur; id si nondum contigerit, per quatuor adhuc ho-  
 ras continuetur Ignis & denuo exploretur Bacillus, nec  
 prius Metallum ex Ignè auferatur, quam usque dum il-  
 lud totum in Chalybem mutatum videamus; id si fue-  
 rit factum singuli Bacilli in Aquà extinguantur. Pulveris  
 Ferrum in Chalybem vertentis variæ circumferuntur  
 compositiones, quæ à non paucis tanquam summa arca-  
 na celantur; omnes si evidenter falsæ excipiuntur, ex  
 eis quæ dixi Ingredientibus constant, id interim omni-  
 no negari nequit, quod varium Ferri genus, variam  
 Ingredientium rationem requirat omnino. REAUMU-  
 RIUS *Art de convertir le fer forgé en acier*, qui vix  
 aliquid, quod circa Chalybis Historiam desideretur, re-  
 liquit, commendat Pulverem ex quatuor partibus Ful-  
 iginis, duabus Carbonum; totidem Cinerum & una  
 parte cum dimidia Salis marini constantem. Clar. CRAMER  
*Elem. Docim. P. II. Proc. LXV.* Carbonum partem unam  
 cum dimidia Cinerum mixtam, nec non Pulverem, qui  
 duas Carbonum partes, unam alicujus partis solidæ Ani-  
 malis ustæ & dimidiam Cinerum habet, laudat; ego  
 ex mixturis, quorum una ex quatuor partibus Fu-  
 liginis; Carbonum & Cinerum singulorum partibus dua-  
 bus & Salis communis parte una conflata fuit; altera  
 sedecim partes Sanguinis exsiccati, octo Carbonum; sex  
 Cinerum & quatuor Salis communis continuit; tertia ex  
 Cornuum bovinorum comminatorum partibus octo,

Cinerum partibus quinque & Carbonum quatuor composita fuit; quarta denique, quæ tres partes Sodæ, quinque Carbonum & octo Rafuræ Cornuum habuit, non spernendos vidi effectus. Quomodo Ferrum per solam inter Carbones Fusionem in Chalybem possit mutari, quem modum Veteribus in usu fuisse ex ARISTOTELE *Meteor. L. IV. cap. 6.* & PLINIO *Hist. Nat. L. XXXIV. cap. 14.* patet, conferantur REAUMUR *l. c. p. 245.* & CRAMER *l. c. p. 251.* REAUMURIUS quoque, quod frustum Ferri Ferro fuso immixtum inde in Chalybem abeat, observavit; huc proxime accedit modus, quo AGRICOLA *de Re metallica Libr. IX. pag. 342.* Chalybem parare jubet.

## RATIO.

Duritie, substantia ex exiguis granis efformata, colore cœrulante, & majori incalescentia Chalybs à Ferro differt. Omnem Artificii rationem in eo consistere, ut Ferrum copiosiori Principio inflammabili imbuatur, patet ex ipso Cæmento, quod semper debet Substantias Principio inflammabili foetas vehere, nec non ex Chalybe sola Ignitione in Ferrum denuo reducendo, idem major Chalybis præ Ferro incalescentia, color præterea, qui Ferro sub labore accedit, evincunt. Substantiæ quæ calefactæ Acidum fundunt, cum Ferrum in omni Acido solubile sit, licet Principium inflammabile foveant, ad nostrum laborem sunt ineptæ. Id tamen hic adhuc notandum venit, quod copiosius Inflammabile non in mixturem, sed tantum in aggregationem Ferri videatur recipi; nulla enim, dum Chalybs paratur, contingit mixturem Ferri solutio, & Ferrum malleo cedens cum Substantiis inflammabilibus nequaquam est fundendum, quando exinde Chalybs debet parari, Salium semper etiam necessaria additio unice in aggregationem potest agere, ipsum quoque partium Metallum nexus modum,

multum in augendas aut minuendas qualitates quibus Chalybs à Ferro differt facere, docent artificia, quibus Chalybi, pro Artificis lubitu, varius duritiei gradus potest conciliari, id quod *Temperare* dicitur, de quibus maxime REAUMUR l. c. est consulendus.

## §. LXIV.

Si Corpus solidum Caloris ope fluidum redditur, illud *Fundi*, & ipsum laborem *Fusionem* dicunt. Corpora, quæ duobus prioribus Caloris gradibus (§. 24.) formam liquoris induunt, dicuntur *Liquefcere* vel *Liquefieri*, & ipse labor *Liquationis* nomine venit. Ratio Fusionis ex eis, quæ Physici circa soliditatis rationem in fortiori partium nexu consistentem & Calorem Corpora dilatantem, eorundemque partium nexum imminuentem demonstrant, facillime deducitur; cum autem aggregationis ratio ab Affinitate partium pendeat (§. 13.) & hæc in variis Corporibus varia & à Densitate omnino diversa fit, hinc & varios Caloris gradus ad varia Corpora fundenda requiri & eos non ex Densitate Corporum mensurandos esse evidens fit, id quod etiam vel Plumbi & Argenti exemplo extra omne dubium ponitur.

## §. LXV.

Cum Fusione solvatur Corporum aggregatio, hinc æque ac sub Solutione immerfiva ejus ope varia Corpora ita possunt uniri, ut in massam visui homogeneam abeant, id quod *Solutionis sicca* nomine venit, plures, quæ ad Solutionem immerfivam faciunt encheireses (§. 48.), Fusionem quoque juvant. Sed habemus præterea Substantias, quæ certis Corporibus difficilius fundendis additæ eorum Fusionem juvant insigniter, has Substantias Recentiores *Fluxus* appellant. Quidam Fluxus Menstrui vice fungendo, dum Caloris in solvenda

aggregatione effectum juvant (§. 45.), Fusionem faciliorem reddunt; hinc Terrarum & Lapidum Fusionem juvant Alkali fixum, Sulphur, Plumbum & ejus Vitrum, Regulus Antimonii, Borax, Arsenicum; aliæ Terræ; plura ex dictis etiam variorum Metallorum ergo Fluxuum munere funguntur; omnia præterea Corpora Metallica, quæ confundi possunt, citius conjunctim quam sigillatim funduntur. Et cum Experientia docuerit, quod cuncta Metalla, solo Ferro excepto, difficilius fundantur, quando Principio inflammabili sunt privata; omnia autem, præter Aurum & Argentum, Metalla Calore detenta, eo, quod dixi, Principio orbentur, hinc elucescit cur tam tales Substantiæ, quæ Igne & in Alkali fixum abeunt & Principium inflammabile dimittunt, ut Tartarus, quam tales, quæ Metallis leviores sunt & Fluxu tenaci fluunt, unde exhalatio Principii inflammabilis cavetur, Metallorum ignobilium ergo Fluxuum vices subeant; huc Vitrum, Fel vitri, Terræ vitrescentes, Scorix tenaces &c. pertinent.

## §. LXVI.

Nullum est omnino solidum Corpus, ex quocunque illud defumatur Naturæ regno, quod non validiore Igne sive per se sive aliis Substantiis junctum possit Fundi; Terrarum multæ quidem per se nec fortissimo Igne cedunt, & hinc *Refractariæ* dicuntur; eadem autem, quando ipsis sive Fluxus (§. 65.), sive aliæ à quibus dissolvuntur adjiciuntur Terræ, & sufficienti surgentur Igne, tandem utique Fusionem subeunt. Confer. Illustr. P O T T *Litho-geognos.* Illa Corpora, quorum mixtionem Calor potest alterare, per Fusionem mutantur, cum reliqua cessante cum Calore fluida forma, in illam denuo redeant, quam ante Fusionem habuerant. Nullum est Vegetabile aut Animale Solidum, quod non Fusione diversissimam ab ea, quæ Fibræ animali vel vegetabili propria

est, acquirat naturam, ut enim Terra fundatur, is est adhibendus Caloris modus, qui omne Gluten evaporare facit. Bitumina, Succino & Ambra exceptis, non mutantur; Salia fusa formam quidam Crystallinam dum accedente frigore iterum consistunt, ob jacturam Aquæ (§. 56.) per Calorem expulsæ, amiserunt, reliquas autem qualitates, nisi quod in quibusdam longius protracta aut aliquoties repetita Fusio aliquid mutare videatur, retinent integerrimas. Metallicorum autem Corporum nullum, dummodo ne ex illis quæ Ignobilia dicuntur, Principium inflammabile exhalet, caveatur, per Fusionem alterari nunquam est observatum. Sed id docuit Experientia, quod Metalla, quando Fusioni proxima sunt, eximiam acquirant rigiditatem, nititur huic Observationi labor in Metallurgia perutilis, nec alibi melius quam hic dicendus.

### EXPERIMENTUM XXIII.

#### GRANULATIO.

Metallum fusum infunditur sive Pyxidi lignæ intus Creta obductæ, sive Vasi ferreo, sive Aquæ in vase ligneo contentæ. In priori casu Pyxis operculo tegitur & conquassatur celerrime, in altero celeri manu rutabulo ferreo agitur Metallum, idem in tertio vel proprio cylindro versatili virgis obsito vel scopis conquassatur; Metallum comminutum Cribri ope à reliquis portionibus majoribus; repetito labore quoque comminuendis, separatur, Grana priori modo comminuta, ut omnis inde secedat Creta, inter manus perfricantur.

#### RATIO.

Metalla, quando Fusioni proxima sunt, eximiam aduunt rigiditatem, hinc si fusa, cum in cessantis Caloris

ratione condensatio cœperit, illo momento, quo proxime à forma fluida distant, ad solida valide moventur, in minimas comminuuntur partes. Creta obducuntur Pyxidis parietes, ne eis Metallum adhæreat; Cuprum si Granulare cuperemus, periculosissimum fusciperemus laborem, cum illud fufum ab affusa ipsi Aqua validissime, cum non parvo adstantium periculo displodatur; Metallum, cui Creta adhæret, ab eadem probe est privandum, inde enim ejus ad Fusionem aptitudo multum impediretur.

### §. LXVII.

Fossilium circa Solutionem Siccam sequentia præcipue sunt notanda:

Metallica Corpora cum Salibus aut Terris fusa, quamdiu formam metallicam habent, semper ab istis distincta fluunt, & tanquam graviora inferiorem in Massa fusa locum occupant; huic Observationi nititur maxima pars Excoctionis Glebarum metallicarum tam ejus, quæ apud Docimastas ope Fluxuum (§. 65.) peragitur, quam ejus, quæ in Officinis metallicis instituitur; hæc non raro, quando Metallum lapidibus refractariis inhæret, Fluxus quoque requirit.

Sulphur omnia Metalla, solo Auro excepto, in formam Mineræ reducit; huic Observationi nititur decantata illa *Separatio sicca*, cujus varii modi ab ERCKERO *Probier-Buch L. II.* SCHLÜTER *Probier-Buch c. 48. seq.* CRAMER *Elem. Docimas. II. Proc. 34.* ELLER *Histoire de l'Acad. de Berlin 1747. p. 3.* describuntur.

Nullum est Metallum, quod Arsenicum non subeat sed omnia quæ Arsenicum receperunt Metallica Corpora exinde evadunt friabilia, Cuprum inde redditur album sed nisi Argentum ipsi adjiciatur, nunquam Argenti colorem acquirit.

Regulus Antimonii cum omnibus Metallis per Fusionem coit, eis malleabilitatem aufert, nec Cuprum dealbat; Argento, Cupro, Plumbo, Bismutho si unitur, densitas mixti major fit, quam quæ ex densitatibus singulorum ante unionem expectabatur, eadem observatur imminuta in Metallis ex fusionem Reguli Antimonii cum Stanno, Ferro vel Zinco ortis, observante Clar. GELLERT *Comment. Acad. Petrop. T. XIII.*

Bismuthum observante Celeb. POTT *Observat. & Animadvers. Chymic. Collect. I. p. 145.* omnium citissime liquefcit, omnia Corpora metallica, solo Zinco excepto, subit, eorum fusionem promovet, ductilitatem tollit, inde vasa stannea duritiem obtinere monuit MATHESIUS *Sarept. p. 142.* Cum Cupro densitas non mutatur, quæ cum Ferro imminuitur, cum Auro, Argento, Stanno & Regulo Antimonii augetur. Confer. GELLERT *l. c.*

Zinco proprium est, quod fufum viridi flamma ardeat & sub forma albi pulveris tam oræ Crucibuli quam Furni parietibus accrescat; omnia præter Bismuthum subit Metallica Corpora & eadem reddit fragilia, Cuprum exinde flavo colore tingitur. Ejus densitas cum omnibus Corporibus Metallicis, Stanno & illis, de quibus jam dixi quod cum illis rarius evadat exceptis, augetur. Conf. GELLERT *l. c.*

Plumbum omnia, præter Ferrum, Metallica Corpora penetrat & eorum ductilitatem minuit. Cum Auro, Argento, Bismutho & Regulo Antimonii densius fit, levius autem cum Cupro & Stanno. Conf. GELLERT *l. c.* & KRAFFT *Comment. Acad. Petrop. T. XIV.*

Stannum nullum non Metallicum Corpus recipit, inde ejus mollities corrigitur, ipsum ad varia utensilia magis aptatur, sed nec id omittendum, quod omnium Metallorum ductilitas à Stanno imminuatur; ex paribus Stanni & Plumbi partibus surgit illud Metallum genus, quo Vitriarii sub nomine *Schnell-Zinn* utuntur. Cum

Argento, Cupro & Bismutho densius, cum Auro, Plumbō, Regulo Antimonii & Zinco rarius evadit. Confer. KRAFT & GELLERT *l. c.*

Præter ea, quæ jam circa Ferri cum variis Corporibus Metallicis fusionem dicta sunt, observarunt adhuc Auctores, quod illud Cuprum reddat rigidius, cum Auro & Argento amicissime coeat; observavit præterea HENCKEL *Pyritolog. p. 411. seq.* quod Ferrum majorem quoque aliorum Corporum Metallicorum, Regulo Antimonii excepto, rationem recipere queat, sine quod inde Magnetis in illud actio impediatur, Auri & Ferri commixtorum densitates imminui expertus est KRAFFT *l. c.*

Cuprum Aurum & Argentum subit, colorem illius exaltat, hujus minuit, utriusque mollitiem, quam à Natura habent, corrigit, eadem ad utensilia aptiora reddit. Aurum & Argentum inter se confusa Veteribus *Electri* nomine veniebant, iidem BOCHARTO *Hierozoic. Pari. poster. 878. sq.* teste *Æs pyropum* dixerunt Metallum, quod ad quatuor Æris partes, quintam Auri recipit, & à *Corintho* denominabant Metallum ex Ære, Argento & Auro conflatum. Ex Cupri partibus decem & una Stanni, quibus paucillum Aurichalci aut Zinci adjicitur, *Æs campanarum* & *tormentorum bellicorum* surgere Clar. CRAMER *Elem. Docimas. T. I. §. 73.* asserit. Cum Argento & Stanno ejus densitatem augeri cum Auro & Plumbō imminui vidit KRAFFT *l. c.*

Aurum & Argentum optime inter se invicem coire nemo non novit, Metallum ex eorum unione orti densitatem vix sensibilibiter augeri observavit. KRAFFT *l. c.*

Calcareæ, gypseæ, argillaceæ & vitrescentes Terræ, maxime si puræ fuerint, sive plane non, sive difficillime tantum possunt fundi, quando autem inter se invicem commixtæ debito Calori exponuntur, tunc omnino Fusionem subeunt; id quod maxime ex Illustr. POTT eximius quam in suam *Lithogegnosiam* congeffit experimentis patet.

## EXPERIMENTUM XXIV.

## AURICHALCUM.

Laminarum Cupri partem unam cum Pulvere, qui ex Lapidis calaminaris & Carbonum singulorum parte una & dimidia constat, modo ad *Experim. XXII.* dicto collocantur in Crucibulum, administratur Ignis ad fundendum Metallum necessarius, exploratur Materies, & quam primum fusa observatur effunditur; obtinemus ita Cuprum luteo colore tinctum, pondere augmentum, ductile; Crucibuli oræ pulvis albus, spongiosus adhæret, qui sub nomine *Nihili* in usus medicos recipitur.

Limaturæ sive laminarum Cupri partibus quatuor fuis si adjicitur Zinci probe depurati pars una & Massa nox effunditur, obtinetur Metallum, quod malleum optime admittit, colore proxime ad Aurum accedit, & *Metallum Principis Roberti, Tombac, Aurum Sophisticum* &c. dicitur.

## RATIO.

Lapidis Calaminaris ope Cupro flavum colorem induere iam à longo tempore inter Homines obtinuit, ea quæ *PLINIUS Histor. Natural. L. XXXIV. Cap. 13.* & *DIOSCORIDES L. V. Cap. 85.* de Pompholyge & Spodo adducunt, id evidenter evincunt; num autem Veterum Orichalcum vel Aurichalcum idem cum nostro fuerit, hic non decidam; id saltem ex eximio pretio, quo Orichalcum apud Veteres erat, ut ex *PLATONE Critia, ARISTOTELE de mirab. ausc. Op. T. I. p. 1154.* *PLINIO l. c. PLAUTO Curcul. I. 3, 46.* *SERVIO ad Aneid. L. XII. v. 87.* patere videtur, quod vetustissimi Auctores Cuprum, cujus color Auro accedebat,

hoc proprie nomine indigitaverint, quod deinde, cum  
sive venas, quæ illud fuderunt, sive Artem illud parand  
di perdiderint, ad Æs, quod Cadmiæ ope flavum red  
ditum erat, descendit; C I C E R O N I S sane jam tempo  
ribus Orichalcum vili pretio venisse ex *L. III. de Offi  
ciis cap. 23.* patet. Mutatur ruber Æris color in flavum  
ob Zincum, hujus enim veram glebam Lapidem Calami  
narem esse patebit infra, id interim docuit Experien  
tia, quod Zincum ex Cadmia separatum, si Æri adji  
citur, flavedinem, qua id imbuat, propius ad illam, qua  
Aurum splendet, faciat accedere, sed simul Metallum du  
ctilitati, si in justo majori quantitate adjicitur, obsit;  
ex eis quæ alibi circa Zincum monentur & ratio flammæ  
viridis sub Experimento surgentis & natura ejus quod  
oræ crucibuli adhæret pulveris patet, ea præterea, quæ  
infra circa Galenam sterilem Zincum semper vehementer  
adducentur, Aurichalci omnino mineras existere potuif  
se evincunt, talem quoque fodinam Clar. LEJIELL  
in Suecia hodie profutare monet *Königl. Schwedisch.  
Akademie der Wissenschaften Vol. VII. p. 98.* Quid  
vetat supponere illas Aurichalci venas, quas perditas  
queritur P L I N I U S *l. c.* nullum Lapidem calaminarem,  
nonnisi Galenam sterilem habuisse. Id quoque adhuc erit  
observandum, quod & Bismuthum & Stannum, quan  
do in justa cum Ære miscentur quantitate, illud flavo  
colore imbuant, quem tamen non à sola horum Metal  
lorum albedine deduci posse ex Argenti exemplo, cum  
quo Cuprum nunquam flavum fit, perspicimus. Ex  
G E B E R O *Summa perfectionis magisterii L. I. cap. 21.*  
patet, ipsum modum Cuprum aureo colore tingendi non  
latuisse, qui nec I S I D O R I temporibus ignorabatur.  
Conf. Ejus *Origin. L. XVI. Cap. 19.* Illud denominant  
Alchymici ab aliquo Principe Roberto Anglo, de cujus  
autem in Chemicis Scientia præter Alchymicos nemo  
quid novit. Quomodo Aurichalcum apud Aquisgranen  
ses paretur vid. Clar. SPRINGSFELD *Iter Medic. p. 44*

*EXPERIMENTUM XXV.*

## ELIQUATIO PLUMBI EX CUPRO.

Massa, quæ ex Cupro, cui Plumbum in ea ratione junctum est, ut hoc illud superet, committitur Crucibulo, cujus fundus aliquot foraminulis est pertusus, immittitur hoc alteri ea lege, ut inter fundum utriusque spatium aliquot digitorum transversorum intercedat, fundus Crucibuli inferioris tegitur Pulvere Carbonum, collocantur ambo Crucibula in Furnum fusorium, ille Carbonum administratur modus ut Crucibulum superius carbonibus sit tectum, ita mediocri calore omne, quod Cupro inhæsit, Plumbum exinde in Crucibulum inferius secedit; paucissimum quod per hoc Experimentum non à Cupro liberatur Metallum, aliis deinde Artificiis inde aufertur.

## RATIO.

Simplicissimus est omnino ille quem nunc retuli labor, dum Plumbum multo minori quam Cuprum funditur Calore, illud ab hoc recedit, dum is excitatur Calor, qui fundendo Plumbo par est; Carbores immittuntur Crucibulo inferiori, ne Plumbum exuratur. Id tamen etiam notandum est, quod Cupro semper aliquid Plumbi adhærens remaneat, per hunc laborem inde non auferendum. Hoc Experimentum summi omnino ad Metallurgiam momenti est, cum ostendat, quomodo Plumbum à Cupro possit separari, imo id ipsum Eliquationis Argenti è Cupro modum, quem Cel. Cramer *Elem. Docimas. II. Process. LV.* egregie describit, non male illustrat.

## EXPERIMENTUM XXVI.

## HEPAR SULPHURIS.

Salis Alkali pars una cum partibus duabus Sulphuris probe trita, & Sartagini terreæ commissa mediocri Carbonum calori imponitur, mox ambo liquebunt, colorem rubrum ad illum quo Hepar gaudet accedentem induent, foetidum odorem, qualis Ovis putridis est, spirabunt, refrigerata Massam, eis quas dixi qualitatibus instructam, constituent, quæ à colore *Hepar* appellatur, tota in Aqua dissolvi potest, nec Alcoholis connubium respuit, & Aëris accessu Deliquescit.

## RATIO.

Alkali, quod in hoc Experimento Sulphuri jungitur, istud in talibus liquoribus reddit solubile, quibus alias nullæ in Sulphur vires sunt, sed etiam Sulphur Alkali disponit, ut in Alchhole possit dissolvi. Color evidens, qui in nostro Experimento surgit, nec non Hepatis Sulphuris foetor denuo Principii inflammabilis ad producendos Colores & Odores vires evincunt (Exper. 15.).

Patet per nostrum Experimentum modus, quomodo Sulphur Aquam subire possit, evidens fit hinc ratio eorum Fontium, qui Sulphur vehunt, sed simul patet, quod foetoris in Fontibus absentia, nec Sulphur in eis contineri certissime doceat. Id præterea quoque notandum, quod Sulphuris cum Alkali in nostro Præparato unio, Alkali vires proprias adeo non mutet, ut illud majores quoque vires solventes acquirat; hinc Hepar Sulphuris ad præcipuos quos habemus Fluxus (§. 65.) pertinet; conf. Cl. CRAMER *Elem. Docim. T. I. §. 175.* & Cel. POTT *Diss. de Solut. particular. §. 14.* ipsum quoque Aurum dissolvit & ita recipit, ut istud Aquæ etiam uniri queat, ostendente STAHL *Mens. Mart. Opusc.*

*Chymico-Physico-Medic. p. 600. seq.* evidens hinc fit facilissima methodus à multis adeo desideratum *Aurum potable* vel *Tincturas Solis veras* parandi. Ex eo, quod Hepar Sulphuris Alkali vires solventes neutiquam debitet, hujus cum Sulphure unionem non ab Acido, sed à Principe inflammabili, altero Sulphuris Principio, pendere intelligitur. Cl. MALOUIN Experimentum de Zinco Hepar Sulphuris non subeunte *Mem. de Acad. Royale des Scienc. 1743. p. 77.* quod & mihi se robavit curiosum est omnino. Largiorem Sulphuris quantitatem præ illa quam recipere jussi, Sal Alkali intere nequit subigere.

Id denique adhuc monendum duco, quod unio Sulphuris cum Alkali quoque succedat, quando ambo in aqua coquantur, quod Sal Sodæ æque bene ac Sal Alkali Vegetabilis Sulphur recipiat, quod etiam Calx sive viva sive dilapsa cum Sulphure in Hepar abeat, id quod nomen Creta & aliæ Terræ, quas alcalinis adscribunt, non faciunt, & quod denique Alkali Sulphur in varia proportione recipiat, sed inde quoque varius & diversus non raro ab Hepate Sulphuris editus effectus fuerit observatus.

## EXPERIMENTUM XXVII.

### SULPHURIS COMPOSITIO.

Hepar Sulphuris agitatur continuo in Sartagine mediocri igni exposita, usque dum nec narium, nec oculorum sensus Sulphuris quicquam ulterius inde surgens percipere valent; per omnem hunc, qui patientissimum requirit Artificem, laborem exquisita cura cavendum est, ne in Hepate grumuli, ab ejus partibus calore confluentibus, surgant, & si tales surrexerint, demum Pistilli ope sollicitè conterendi erunt. Pulvis, qui hoc labore odoris principio totus privatus est, Aqua

fervida solvitur & in Crystallos reducitur; has Crystallos ex Acido Vitriolico & Alkali fixo constare, & illis perfectissime similes esse, quæ in officinis sub nomine Tartari Vitriolati prostant, quivis agnoscat.

II. Tartaro Vitriolato cui æquale pondus Salis Alkali adjicitur, ut fundi queat, in Crucibulo fluenti adjicitur successive ejus subquadruplum Pulveris Carbonum, effunditur Massa fætens in Vas metallicum, dissolvitur in Aqua, hac Evaporata verum Hepar Sulphuris hoc Experimento surrexisse patebit. Sive loco Tartari Vitriolati adhibeatur Sal Mirabilis Glauberi, quicum per se facile fundatur, ut Alkali ipsi adjiciatur non requirit, sive pro Carbonibus sumatur quodvis aliud corpus Principium inflammabile dimittens, idem surget Productum.

## RATIO.

Ambo hæc egrègia Experimenta debentur STAHLIO, qui eorundem primam mentionem fecit in *Zymotechnia* eadem, deinde uberius in *Observ. Chymico-Phys. Med. Mens. Julio* præcipue & reliquis, quibus Chemica tractat; Scriptis diduxit, explicavit, illustravit; ea quidem jam ex parte GLAUBERO innotuisse ex hujus scriptis probat STAHL *Mens. citat. Cap. VI.* sed veram eorundem & explicationem & applicationem soli STAHLIO deberi, cuius utrumque Auctorem evolventi facile patet.

Evidens fit ex his Experimentis Sulphuris compositio quam licet BLASIVS VIGENERUS Seculi XVI. Auctor in tractatu de *Ignis & Sale cap. 37.* verissime tradiderit; BOYLEI quoque in *Chymista sceptico p. 133* descriptum Experimentum, à pluribus commemoratum evidentissime evicerit, ante STAHLIUM nemo clarè & distinctè proposuit. Dum Hepar Sulphuris privatim illo Principio, quod per Calorem in auras agitur, in

lem abeat, qui ex Acido Vitrioli & Sale Alkali constat; hinc Sulphur ex Principio inflammabili & Acido Vitriolico constare fit evidens; idem per Synthesin quoque probat alterum, cujus hic mentionem facio, Experimentum; in eo enim, dum Sali qui ex Acido Vitriolico & Alkali constat Principium inflammabile jungimus, retinemus Hepar Sulphuris, id est Salem ex Sulphure Alkali conflatum. Si accurate modus primus instituitur, ratio quoque, quam Principium inflammabile ad Acidum Vitriolicum in compositione Sulphuris habet, successit, eam 3 : 50 etiam minorem esse nostro Experimento expertus est Cl. BRANDT *Königl. Schwed. Akademie der Wissenschaften Ann.* 1756. Quantum exigua Principii inflammabilis portio insignem Acidi Vitriolici quantitatem mutare possit, hujus & Sulphuris comparatio cum summa omnium admiratione evincunt. Exhibet nostrum Experimentum præterea eximiam analysin Corporum encheiresin, evincit illud, quod omnes Substantiæ, quæ cum Acido Vitriolico tractatæ Sulphuris vestigia exhibent, Principium inflammabile continent; & quod illæ, in quibus cum Principio inflammabili mixtis Sulphurei quid oriri experimur, Acido Vitriolico scateant. Id denique adhuc hic non prætermittendum, quod Acido Vitriolico major cum Principio inflammabili quam cum Alkali sit affinitas, & quod illud Acido Vitriolico sit magis affine quam Alkali fixo (§. 14.).

## EXPERIMENTUM XXVIII.

### ANTIMONII SOLUTIO IN ALCALI.

Antimonium crudum cum Sale Alkali mixtum committitur Crucibulo, instituitur Fusio Igne non magno, Materies fluens effunditur; ea est fragilis & pro variatione qua Sal Alkali accepit, varie vario colore gaudet.

magis minusve in Aqua est solubilis, sive humiditatem ex Aëre recipit, sive sicca perstat. Si ea Salis Alkali quantitas est recepta, ut Massæ color ad illum Hepaticum accedat, *Hepar Antimonii* appellatur præparatum; si Antimonium Sale Alkali multum superat, ita ut medicamentum neque in Aëre humidum fiat, neque Emesicet & nigricantem colorem habeat, *Regulus Antimonii Medicinalis*, & à quibusdam *Magnesia Opalina* dicitur. Hepar Antimonii pulverisatum & edulcoratum *Croci Metallorum* nomine venit, cujus color, si ad Edulcorationem Aqua vel fervida vel frigida fuerit recepta, sive magis est exaltatus sive minus:

## RATIO.

Sulphur à Sale Alkali solvi & ab eodem Hepaticus color tingi patuit per Experim. XXVI. evidens ergo est ratio, cur sub nostro labore Hepar surgat; sed cum Antimonium, præter Sulphur, propriam quoque metallicam Substantiam, quam Regulum dicunt, vehat, hinc Hepar Antimonii ab Hepate Sulphuris ob Regulum, quem sibi junctum habet, differre patet; at id quoque non difficulter perspicimus, quod quo major est ratio Salis Alkali ad Antimonium, eo altius, perfectius, plenius hoc dissolvatur, ita ut observaverim à quatuor partibus Salis Alkali cum una Antimonii fusi hoc ita fuisse penetratum, ut omne cum Aqua per Filtrum transferretur, præterea cum notaverim ad Experim. citat. Hepaticum colorem surgere à Sulphure Alkali unito, hinc non difficulter prævidetur, quod quo major est Alkali ad Sulphur ratio, eo magis hepaticus color diluatur. Qui BASILIIUM VALENTINUM *Triumph-Wagen des Antimonii p. m. 394.* sequuntur; Alkali & Antimonii partes æquales recipiunt, hanc rationem plurima Dispensatoria & Compendia Pharmaciæ vel Chemiæ præferibunt. GEOFFROI unam partem Salis Alkali duas Antimonii

in Hepar vertere posse est expertus *Mem. de l'Acad. Royale des Sciences* 1735. p. 316. MEUDER *Analys. Antimon.* §. 29. eandem rationem præcipit. Quando Antimonium in majori ratione recipitur, Alkali eidem in perfectum Hepar mutando impar est, & surgit inde Substantia, in qua color hepaticus eo magis ad nigredinem vergit, quo minus Antimonium fuit alterarum; sub hoc labore ea portio, quæ præ altera copiosiore Sale penetrata est, superiora occupat, *Scoriarum* nomine venit, & ab altera, quæ improprie valde *Regulus* dicitur, solet separari & distingui. Tale Præparatum, cum neutiquam perfectum sit Hepar Antimonii & ideo in largiori quoque quantitate, sine quod vel nauseam tantum cieat, possit adhiberi, Medicinalis encomio celebratur, & *Reguli Antimonii Medicinalis* nomine in Officinis asservatur. Primi ejus descriptores, MAETS *Chem. Rational. Cap. III. Art. XIV.* VIGANUS *Medull. Chymicæ p. m. 19.* BARCHUSEN *Pyrosoph. L. III. Sect. II. Cap. II. Artic. IV.* jubent eum parare fundendo unam partem Salis Alkali cum quinque partibus Antimonii & quatuor Salis communis; sed HOFFMANNUS non longo post ejus divulgationem intervallo, in *Differt. de Analyfi Reguli Antimonii medicinalis*, Halæ 1698. publice defensa, superfluum esse Salis communis ad hunc laborem receptionem ostendit, cum Sal communis simplici & non longe protracta Fusione nequaquam cum Antimonio coëat, sed in vulgari Reguli medicinalis præparatione illi supernatet, & tanquam Scoria rejiciatur; aliud omnino judicium ferendum est de Sale communi diutius cum Antimonio fuso, id quod observatus illius per fusionem longiorem ad genium Alcalinum transitus Clar. POTT *de Sale communi p. 27.* & pulcherrima SCHULZII *Chemische Versuch* §. 88. Experimenta evincunt. Et hoc ex hæcenus dictis observandum adhuc est, quod pessime omnes Antimonii Fusiones, quæ cum Sale communi institui jubentur, Regulo medicinali